M 5 Tria

Modus

Ria quidem Euangelicus
concionator debet facere:
nemp̄ docere, delectare,
atque mouere. In pr̄senti capite, &
in duobus subsequentibus de ipsa do-
ctrina, & quomodo sit tradēda vtcū-
quē tractabimus: denique verò agen-
dum est, quomodo delectare, & mo-
uere debeat. Expedit ergo concio-
natori, qui fructum facere deside-
rat, cam tradat populo doctrinam,
quē maximè ad eorum salutem spe-
ctare videtur. Itaque doctrinam sa-
nam, Catholicam, distinctam, ve-
tam, solidam, atque satis perspi-
cuam p̄dicit. Postquam enim Apo-
stolus Timotheo nunciauit nonnul-
los fore pseudoprophetas, qui per-
petram suam doctrinam suadebunt,
subdit statim: Pr̄dica verbum, in-
sta, opportunè, importunè, argue, ob-
secra, increpa, in omni patiētia, & do-
ctrina, &c. Nec anxias nimis quæstu-
culas ad huiusmodi locū discutiēdas
afferat.

Tim. 4.

concionāfidi. 94
afferat. Nec scholasticis dubijs se ins-
uoluat, aut in eis moretur. Ceterū
cum idipsum necessitas postulabit,
merā, nūdamq; veritatē illius dubij
afferat, absq; eo, quōd referat aliorū
opiniones, aut quēquam impugnet.
Quod quidem negotiū scholis relin-
quendū est, vt disceptationibus, & ar-
gutis veritas ad vnguē exigatur. Ve-
rū de pr̄destinatione, aut de animae
immortalitate, neutiquā p̄dicit.
Multo minus Lutheri heresim refe-
rat, aut quascūq; alias, nec ēarū funda-
mēta. Hoc enim turpissimū, & nefan-
dū est. Quē insuper scādalū germi-
nabūt, & tāto loco nimis incongrua-
videntur. Igitur ad omnium utilita-
tem p̄dicit, vt B. Gregorius probē
suader libro tertio de pastorali cura,
capite sexagesimo sexto. Expedit illi,
esse velut quendam Domini villi-
cum qui viētum in domo sui Do-
minū imperit. Qui enim ita faciet,
a Domino seruus bonus, & fidelis
dicitur.

Modus

dicitur. Itaque concio scateat doctrina sane utili, suadeat, doceat, moneat atque alios illustreret & probaret ipsum explicet: ut memorijs audiētum tenaciter hæreant eius verba ut ex eius utilitatem capere possint.

¶ Cap. XXIII. Quādā doctrina communiter vti debet.

Evangelicus cōcionator sapientissimē debet agere, & tractare, de necessitate, & congruentia bonorum op̄rum. Plerique enim sunt qui prauē, & luxuriosē viviendo, nimis audacter & temerē confidūt, dicentes se Christianos esse, & cum fide mortua dum taxat contenti sunt. Eiusmodi enim doctrina absque eo quod utilis, & cōgrua maximē est: tacitē quoque Lutheri turpissimi heresis taxatur. Peccati

concionandi.

95

liariter tamen Euangelicus concionator prædicet aduersus duo communissima, & nimis vulgata vitia: nimur aduersus detractores, & lucrituris cupidos, & thesaurizandī nimium audios. Inter quā vitia primū quidem, ab omnibus quasi quoque leuissimum crimen contemnitur. Ipsi namque nisi falsō aliquid proximis imponant, de reliquis non curāt nec eos cōscientia aggrauat. Ita quā rūndam ignorantia eo usque se extēdit, ut existiment se minime peccasse ut pote proximi sui vitium sanè ignotum, cūm noxiū illud sit alijs reuelante, qui cūm verū omnino dicāt, nul latenus peccare se putant: peculiarter tamen si id ipsum parentibus, aut fratribus, sodalib⁹ ve, aut amicis ostendant. Huiusmodi nāque ignorantia cūm non sit inuincibilis nō excusat à peccato: quin potius (ut ferunt) ignorantia crassa est. Quā plurimi quidem sunt qui in hoc offendunt, qui altero

Modus

altero pede claudicat, propter quod
nusquam pœnitent, nec dolent, aut
prorsus eadem confitentur. Quapro-
pter nonnullos videoas, quos sitaxes, eo
quod erga suos proximos valde igno-
miniosi sunt, aut nomen eorum de-
trahunt, & maledictis latessunt, ho-
rum responsio vulgaris in promptu
est, & valde visitata: dicunt enim: Nos
illi hoc non imponimus. Sub verita-
tis pallo celant sui criminis dolum,
nec abscondita vitia pandere, vi-
tium esse putant. Plerisque etiam
probè factum videtur Presbytero-
rum, ac religiosorum crimina (ne di-
cam defectus) prodere, absque co-
quod eos humiliter & charitati-
prius corrigan, secundum illud Eu-
gelij præceptum: Si peccauerit in
te frater tuus, vade, & corripi eum
inter te, & ipsum solum: si te audie-
rit, lucratus eris fratrem tuum. Si au-
tem te non audierit: adhibe tecum ad
huc unum, vel duos, vt in ore duorum vel
trium

Matth. 18.

concionandi.

96

trium testium, stet omne verbium.
Aliud insuper est peccatum satis
vulgatum, & commune, quod multi
quidem propter ignoratiā commis-
tunt, vt causarum iudices, & com-
mertia gerentes, quæstores, & pecu-
liariter rerū fabri, & qui res venales
habēt: qui plus quam par est, & equum,
pro eis pretium depositū, & cū ciu-
modi preciū eis offertur, quasi in uito
emptore ea cōgerūt & rapere non de-
dignātur. Quod cū quæstus planēsis,
& mortale peccatum, de hoc non curāt.
Nam sicut mulieres publicæ, & scor-
ta, quæ iam perficuerūt frontē, quāuis
actualiter non peccat, ppterē tamē à
peccato non liberātur, siquidē firmū
habēt propositū, dū se obtulerit oc-
casio, Deū offendere. Similiter de his
omnibus dicēdū, qui quāuis regula-
riter, aut ppterē semper quæsturam non
exerceat, aut aliena, ei plū quam par est,
vñsurpēt: sat est vt hanc depravatā ex
poliādi pxiimi volūtatiē semp habeat,

vt

Modus

vt de eis affirmare & dicerē possimus quōd in graui peccato viuunt: id ipsum tamen eos non mordet, nec, suo iudicio, eos aggrauat: quin potius si ab eis postules aut reprehendas qua re eiusmodi machinentur subdolatibi quidem respondebunt dicentes: Quomodo coniugem, aut potius liberos alemus: optima quidem respōsio. Hasce ergo & similes crassas ignorantias Euangelicus propugnator in crepare tenetur, vt pote docendo & eos illuminādo, qui in tenebris ignorantiae, vel potius malitiae vagantur: & huius quidem criminis turpitudinem pensitare & insuper quōd recta via paulatim in tartarum labentes descendunt.

¶ At verò prēter has duas ignorantias seu noxas in quibꝫ insistere habet, de versutia, turpitudine, siue malitia peccati per tractet. Et de acerbissimis inferni pœnis, de magni indicij die, & de mortis memoria. Nam eo homi

num

concionandi

97

num se extendit malitia, vt ansam peccandi sumant, propterea quōd tantam Dei cernunt misericordiā. Et propterea Euangelicus concionator magis se inducat vt acerrimis verbis, terroribus, & horroribus audentium animos consernat; quām ut illecebris, & misericordijs, lenissimisque verbis eorum inuitet animos. Absq; dubio hac via mai⁹ emolumētum comparabit, nec non & peccatores magis cohibebit, vt pec candi abusum deferat: vt potè gehennalibus sibi flāmis oblatis, atq; horrē dū magni Dei iudiciū & strictā nimis rationē abeis dōpōscēdā, pponat eis. Nā veteris legis Prophetæ plerunq; crebris cōminationibus populo præ dicabāt: quippe qui eiusmodi pēter rit sermonibus ad Dei toro corde, & cum lacrymarū effusione reuer tebātur (sic nostra postulat depravata natura, atq; rebellio) cuiusmodi Esaias stricto minarū għadio aggrefat.

N. ditur,

Esa. 1.

Ier. 1.

Modus:

ditur, dicens: Vægēti peccatrici, populo graui injūtate; semini nequā, filijs sceleratis. Derelicherūt Dñm, blasphemauerūt sāctū Israhel, ab alienati sunt retrorsum. Super quo p̄cutiā vos v̄l̄trā addētes p̄euaricationē! &c. Huiusmodi quidē cōminationibus, atq; terroribus hoc primū caput scateret. Et in secūdo capite subdit: Ex altabitur autē Dominus solus in die illa, quia dies Domini exercituū sup omnem superbū, & excelsū, & super omnē arrogantē humiliabit̄. Et sup omnes cedros Libani sublimes, & crenatas, & super omnes querucus Bisan, &c. Tādē concludit, dicens: Qui escite ab homine, cuius spiritus in naribus eius est: quia excelsus reputat̄ est ipse. Ieremias quoq; in primis ei⁹ verbis animaduersionib⁹, & increpat̄ionibus, populo cōminatur dicens: Ecce ego conuocabo omnes natiōnes regnorū, &c. Verū, ncl̄ogit, quā par est, fiā, reliquū est, vt receptui canamus

concionāndi.

98

namlis, siq; dē sermonē ad eos fit, q̄ nos nō decet scripture sacrē ignaros esse: quibus, si placet, omnia p̄phetarū vō lumina licebit euoluere, q̄ terrificis minis exuperat̄, atq; acerrimis obiūt gationib⁹ pullulat̄: quib⁹ cū peccatorū induratos animos ad p̄nitētiā, & maximū dolorē allexerūt. De his q̄ dē māterijs D. Chrysostom⁹ cōmuniter trāstat, & ita in homilia. i. in Matthēwū agit de causa peccati. Et Tomo quinto, homilia quadragesima octaua, de tremēdo magni iudicij dīc peragit. Et homilia septuagesima eiusdem quinti tomī, Nihil omnino ieunii p̄desse ait nisi vita immaculata, & innōcēs sit. Et in alijs pleriq; locis idē facit. ¶ Uebet insuper Euangelicus cōtionator quęq; alia grāmissima crimi na ostendere, & v̄etur p̄issima, pensare: quę quidē cū in hoc sēculo ea cēsura, sicut & alia, non puniantur, propter certain ijs passim offēdere non trepidant. Eiusmodi sunt blasphemia;

N 2 per-

Esa. 1.
Matth. 5.
& 23.

ib. Modus
periuriū, ingratitudo, libido, obtre-
statio, consumelij, detractio, ambi-
tio, & simplex fornicatio, &c. quæ
huius saeculi euniores, & iudices arbitri
parcipiendunt, nec vindictam su-
amunt. Euāgelicus tamē cōcionator,
& maximi Dei honoris zelator, has
utique turpitudines increpet, & tan-
quā grauissima criminā execretur:
quod & latrē scriptura exemplis cō-
firmet. Ita p̄nīq; Esaias facit, & Chri-
stus Dñs in Euāglio. Ad hęc tamen
iurandi abusum omnino abolere
studear, & radicitus extirpare: quod
vitiū maximē receptū est ab omnib;
vti D. Chrysostom⁹ facit in homiliis
ad populum Antiochenū; Homilia
quarta, quinta, sexta, septima ostana,
nona, decima, vndēcima, & duodeci-
ma, & alibi. Et in homilia decimano-
na inscripta ad agricultorū de vitando
auramēto. In contrariū tamē popul⁹
nō nullas virtutes habet, quas quoniā
ignorat non pluris habet; quas & in-

note-

concionāndi. 99
notescere, & summis efferre laudib;
concionator tenetur: sicut & Dei
Apostolus facit, fidē Abrahę patriar; Rom. 4.
chę tollandans cum omnibus sibi ad
iacentibus, vt magis ac magis exalte-
tur. Idemq; facit Origenes homilia
quadragesimā sextā in Genesin.

¶ Caput X X V. De doctrina Ethnicorum.

Doctrina ēst D. Augusti-
ni pleriq; in locis suorum
scriptorum, congruū esse
Christianis, & peculiari-
ter concionatoribus (de quibus præ-
sens sermo vertitur) philosophorum
gentilium, & Ethnicorū dictis, et pro-
bè assertis vti. Nam, secundum D.
Ambrosij sententiā, veritas à quo-
cunq; di catur, ab Sp̄itu sancto ēst.
Eiusmodi nāq; maximus Deus signifi-
cauit Pharaoni in somno illo sterilit̄
Gen. 41.
Dan. 2.

N 3 tē, &

Num. 11.
Ioan. 11.

Exo. 11.
Exo. 15.

il Modus
tem, & vbertatē in Ægypto futurā:
Et Nabuchodonosor in visione sta-
tuę. Et asinæ Balaā os aperuit: & pro-
phetauit per os Balaā, & Caiphe vi-
ri nequam, & reprobi. Verba autē D.
Augustini, quę huic opinioni alludūt
insuper addam, quę libro secūdo de
doctrina Christiana habētur: Philo-
sophi autē, qui vocantur, si qua forrē
vēta, & fidei nostrę accōmōda dix-
rūt, maximē Plato nici, non solū for-
midanda non sunt, sed ab eis etiā tan-
quā iniustis pōssessorib⁹ in vsum no-
strū vendicāda. Atq; erit ut ipsemē
Augustin⁹ loco citato afferit: Sicut si
lij Israēl petierūt ab Ægyptijs vasa au-
rea, & argētea, quę omnia deniq; cō-
flātes obtulerūt Deo, ut tabernaculū
cōstrueretur, & maximus De⁹ hono-
rificaretur: eodē modo Christiani de-
bem⁹ nos gerere erga Philosophorū,
& Gentiliū dicta, quę sūt velut vasa ar-
gētea, & auti frusta, & huiusmodi ex
purgata aptare ad scripturę loca; vttā
dem

concionandi.

100

dē ad ædificationem populi prosint.
Quod fecisse nimirū legim⁹ Euāgelicę
disciplinę principē, qui in prima Epi-
stola, quā ad Corinthios scribit, inq;
Corrumput bonos mores colloquia
prava: quod probē vtiq; dictū ex Mē
nādro quodā Ethnico poëta desum
psit. Etiam ad Titum scribens, dicit: Tit. 1.
Cretenses malę bestiæ. Quod ab Epi-
menide prisco duxit. Altq; in Actibus
Apostolorū citat Aratū poëtā dicen-
tē: In quo viuim⁹, mouemur, & sum⁹. Act. 17.
D. Hyeronim⁹ quoq; scribens ad Mag-
nū oratorē Romauū plerosq; cōmē-
moratiō minoris sanctitatis, atq; e-
gregios viros, q; de Orthodoxā fide, &
de Christianā religione per tractātes,
à Platonicis nōnulla duxerūt, & ab a-
lijs Ethnico rū scriptis ad Ecclesiā fa-
cē cultū, & Euāgelicę doctrinę orna-
tū traxerūt. Legim⁹ Adriani impera-
toris factū, qui ob quēdā sibi librū ob-
latū à Quadrato Athenarū cpo, Ecclē-
stā perseq; desijt. Quā cū summo odio

N 4 prosc-

100

Modus

prosequeretur Julianus apostata, indexit quod nullus omnino ex Christianis philosophiae studium sectatur, iuxta liberalibus disciplinis operadet. Aduersus huius detestandum Juliani edictum, atque turpissimum preceptum, expedit concionatori, ut in liberalibus disciplinis probè sit instruētus: ut cum se obtulerit occasio, hisce vtratur. In Deuteronomio precepérat Deus, quod captiuia quæcum scemina ut vita mberere posset, omnem cœsariem raderet, atque vngues secaret: & sic Hebreæ? eā posset ducere uxorem. Haud securus quidē & nos ex philosophorū assertis, & poëtarū dictis debemus omnem immunditiam abolere, & excrementa collere, atque fabulosa euellere, & superstitiosa amputare, atque ita probè exminata poterunt Ecclesiæ limina salutare, & eius consortium inire. Tunc enim ad virtutis theatrum spectabit, & saecæ scripturæ deseruier.

¶ Verun-

concionandi.

101

Veruntamen cōsulimus concionatori, ut hanc dicendi copiam quodam moderamine sumat. Nanque Ethnicorum asserta, & poëtarum carmina in pulpito non sunt referenda, & omnino recitanda, nisi rarissimè, & aliqualiter. Poësis nanque ibidem est velut pomū inter opiparas quas que, & lautas dapes, quod discumbentibus non apponitur, ut ventri indulget, aut reficiat, sed ut appetitum solum excire, ut reliquæ intrudantur epulæ. Ita quidem saecæ scripturæ doctrina, nostrum debet esse quotidianum, & viuisiculum, atque substantiale nutrimentum, & animarum vivit, & refocillatio: poësistamē instar est aliquid condimenti, quod appetitum exciter nostrum. Non nulli sicut dem sunt, qui quodam versiculo ad eō delectantur, ut omnem deinde mentem ad ea, quæ prædicanda sunt, prorsus adhibeant. Insuper & ipsum concionatorem satis in omnibus ver-

N 5 satum

101

Modus

satum, & vniuersalem reputant. Qui
bus cum pignoribus suam doctri-
nam authenticam facit, & aequiori
animo eam sectari impellit. At verò
ille qui pomo, vt cerasis & alijs huius
modi, atque aqua enutritur dumta-
xat, male habere & turgidū incede-
re cernimus. Non aliter qui humanis
omnino libris congaudent, eos cer-
has tumidos, & inflatos viuisco nu-
trimento carentes, nec mellifluos sa-
crae scripturae rimulos degustantes.
Quapropter hec Ethnicorum doctri-
na quasi quid accessoriū adhiben-
da, & ingerenda est: quam quidem
rarissimè in medium fore trahēdam
iam diximus, & dum se obtulerit oc-
casio. Paulus namque Apostolus in
suis Epistolis trigintaquinque vici-
bus citat David: et Esaiam vigintise-
ptem, tumeriam passim veteris legis
commemorat loca: Ter autem dum-
taxat Ethnicos citat poëtas, quos &
suprà retulimus. Ita quidem concio-
nator

concionandi.

102

nator sepissimè scripture loca refel-
tat: plerunque Paulum, & psalmogra-
phum citet, & tam veteris, quam no-
ui Testamēti autoritates, & Esaiam,
cum reliquis prophetis, & insuper sa-
crae scripture sanctos, & egregios Do-
ctores. Sed vt iam monum̄ raro se inuol-
uat, & h̄c reat gentiliū doctrinis, quā
vt ipsam̄ postulet occasio, & noster
adhuc soporatus appetitus requirat.

¶ Cap. XXVI. Ut iocōcione
tor habeat delectare.

Vxta modum autē delectā-
di, non est nobis obseruan-
dum rhetorū documentū,
quocū nonnullas facetias
referre, & dicere monet, vt audienc-
tium animos oblectet. Suggestū nan-
que, virtutum grauissimum quidem
est, & sanctimonīa quandā præsefert,
& vultus seueritate, & mēbrorū equa-
bilis motus, & verborū moderamē;

lon-

Modus

longè tamen absit, ut scurrilitas, ne-
niæ, aut facetiæ in hoc tanto, tam-
que insigni loco audiantur: & Euau-
gelicus concionator se prorsus absti-
nēat, ne ibidem talia proferat verbis,
quæ risum exirent. Sic enim D. Hie-
ronymus ad Nepotianum scribens;
monet. Laudes (inquit) tuæ, lacryme
auditorum sint. Abstrusum enim, &
execrandum nimis est, quod concio-
nator imitetur, atque scurrarum mu-
nus usurpet, & facetas ibidem dixe-
rit, ut deuotam plebem ad risum pro-
uocet, & euertat omnino. Verum ut
optimè sese gerat concionator, & Deo
maximo placeat, hoc in suis concio-
nibus præferat, & quidem hoc modo
deleat, ut recto ordine procedat, &
egregias comparationes in medium
afferat, & scripturæ sacrae loca citeat,
& pleraque notanda dicat: grato di-
cendi stylo & qui iucunditatem pra-
beat. Ita quidem se debet gerere con-
cionator, velut optimus quisque ar-
chitec-

concionandi.

103

chitectus, aut domificator, qui ut tur-
rim, aut opulentia laquearia fabricet,
vndique lapides, & ligna num con-
gruentia sint, conspicit: & mox miri-
ficè ordinatis, suis quibusque locis ap-
parat. Quod si minus congruentem, &
tenuem materiam, quasi ruentem
inuenit, inter utrosq; parietes calce
constringit, ne prorsus videatur. In
suis ergo concionibus prædicator stu-
dient, ut quæ proba, & egregia sint, &
mirifico dicendi charactere disposita;
si minus quæpiæ fuerint eiusmodi,
in eam sermonis partem eadem inge-
rat, vbi minus requiratur. Cuius qui-
dem doctrina induobus cōsistit. Aut
enim illud, quod habet prædicare, est
quid egregium, & subtile, & tunc eō
modo idipsum proferat, ut ab omni-
bus percipi valeat: & eiusmodi termi-
nis, & cōparationibus, ut nomené fu-
giat audiētiū. Verū si illud punctum
sit tritum, & commune, dicito illud
sub aliquo dicendi stylo, quod non

203

Modus

fit vulgatum, quibus rhetorici colo-
res suggesterunt. Primo dicendi moda
affidua bonorum librorum prælectio
iuabit. Verum tamen ipsi doctrinæ,
quam habet prædicare, nō nihil pecu-
liare dicendū excogitet, quodque ex
quisitū summō studio requirat, illius
inquam, virtutis, aut virtutis, de quibus
pertractat, hoc pacto enim delecta-
bit. Nā cūm omnia noua placere cer-
namus, hoc est quasi ab ipsa naturalio
minibus insitum, vt naturaliter scire
appellant, secundū Philosophi senten-
tiā. Qui verò nimis vulgata, & trivialis
nec peculiare, aut subtile quiequam
prædicat, minimè delectabūt. Aduer-
te tamen quod cūm de peculiari, aut
subtili loquimur (vt hic) non utique
debere intelligi quid curiosum, & mi-
nus utile sit. Sed per huiusmodi intel-
ligito nonnulla ingenio digna, & sa-
tis utilia, & acuta, quæ in scholasticis
docetur curriculis, & in virtutis thea-
tris, & doctrinalibus libris inuenien-
tur.

concionandi.

104

tur. Hos cū populū ignoret, Euangeli
x̄ cōcionatorē dēcere, & diuulgare te-
net. Quosq; egregios, & vtiles nimis
prædicator euoluere debet, & pūctua-
tionib⁹, & līncis notare, vt suis quib⁹
que applicet locis. In secūdo autē cō-
sistit ei⁹ doctrina, vt illud vulgatū pū-
ctū, q̄ habet per nouū dicēdi stylū, cō-
uerrat. Nāq; dupliciter delectatur, sci-
licet, nouaproferēdo: & ea quæ cōmu-
nia, & vulgata videntur, nouo, & ele-
gati stylo dicēdo. Pleraq; enim asser-
ta, & vera vicissim, ac iterū sānt com-
memorāda: verū dicēdi character no-
ū cūsīt, delectat: quæ & rhetorico
lofes, & metaphorē iuuabūt. Et quo
niā de hoc plura excusa, & scripta sūt
duo solū referā, quæ cōmunia, & satis
vulgata faciunt iucūda. Primo modo
quādoidipsū, q̄ subsumit dicit sub ali-
qua parabola, aut similitudine alicui⁹
rei: q̄ ex euāgelio q̄ prædicat, licet de-
sumere. Vt si dicceret, quod sint humi-
les, hoc quidē isto pacto dici poterit,
et si con-

Modus

& si conclusio communis & vulgata sit. Velut quicq[ue]dā plāta dū magis acimā gis radicatur, & subrūs terrā celatur, cō magis coalescit, & increscit. Et si cut aqua in cauernis melius conseruatur: & igniti carbohes sub cincere fouentur: sic & Dei gratia in humili corde cōseruatur, & permanet. Secūdo modo fit à contrarijs: quod magis gratum sit, si cūm superiori ad unetur, vt si dixeris. Ruit domīciū, proptereà quòd fundamētis carer optimis: hæc arbor infruētua est, quia radicem habet corruptam. Sic qui non fuerit humilis, peribit.

¶ Hi duo modi dicti sunt ad delectā dum in sermonis parte, in qua doceatur. Insuper iuxta rationem mediorum studēdū est valdē quæ ad mouēdū sumuntur: namq[ue] rationes deduci possunt cū egregijs autoritatibus, nō autem vulgatis. Ad hæc tamen iūcūdūs, & delectabilius audiētibus illud est cū suę voci p̄domina tur

concionāndi.

105
concionator: dum tollit, & comprimit, cūm ipsa postulat occasio, & optimā habet representatiuam: & vernaculo sermonc, modesto, & eleganti, facundoque vtitur. Nec sermonis inops, aut nimis garrulus, aut verbosus est. De quibus inferius suis locis sigillatim tractabimus.

¶ Cap. XXVII. Vti concionator habeat mouere.

Ratores, & seculi rhetores omnem vim, omnemque energiam in medijs rationum, quas afferūt, ponūt, & hanc vim etiam in rhetorices documentis locant. Euangelicus autē concionator non debet sic facere. Et enim rationibus suadeat, vt omnem spem, omnemque fiduciam in solo Deo pont, vt sic fideliumā corda moueat, atq[ue] conuertat. Proptereā Dei Apostolus inquit: Neque qui plātar, neque qui rigat, sed qui incrementū 1.cor. 3.
O dat

201

Modus

dat Deus. Ita quidē ad mouēdū expedit cōcionatōrē maximē deuotū, & orationis studio omnino deditū esse. Ethnic⁹ namq; poeta Horati⁹ in arte poētica inquit. Sivis me flere, st̄dū est pri⁹ ipſi tibi. Huiusmodi namq; viuē vocis energia p̄dicabit, & dēnotionis spiritu, atq; maximius Deus sugḡeret illi rhetoricae cælestis vberatē, vt obstinatorum corda demoliat. Sic enim ille egregius, & prop̄e diuinus Apostolus faciebat, dum dixit. Nā in p̄t̄suabilib⁹ humana sapientia reb̄is, sed in virtute Dei. In quibus sanctis verbis nos doceat, q; omnem vim, omnemq; verborū suorum facundiam Dc⁹ sugḡerebat, & in eo operabatur. Itaq; assidua oratione hoc supremū, & cælestē donū à Deo postuladū est. desuper namq; huiusmodi talentum venit. Et hoc quidē est primū, & præcipuum, q; debet cōcionatōr facere.

1. Cor. 1.

202.

Secundum vero, quod facere debet, vt audientium moueat affectus:

illud

concionandi.

106

illud quidē est, studere nōnullas rationes, & media adducere, vt eos alliciat ad faciēdū, quod sibi præcipitur, & monetur. Quod quantumis hoc rhetorum munus præcipuum sit, propterea tamē Euāgelic⁹ cōcionatōrē oīti non dūsinat, siquidē & redemptorō nō st̄t̄ eō vīsus ēst, eū præcepit nobis, vt inimicos diligēremus: idē rationib⁹ Matth. 5. naturalib⁹ sualit. Idē proīsus fecit cū Matth. 6. nos docuit, & monuit, ne nimis solici ti & curiosi essem⁹ erga vīctus, & vēst̄ rationē. Et Apostol⁹ hoc idē pleriq; in locis suarū Epistolārū facit. De niq; omnes sacri doctores. Nā cū hominotationalis vītiq; sit, arte, & rationibus, viuit secundū Philosophi sententia. Et sic aberrat illi, qui vocibus queā cōfundūt, nec rationes, aut media proponunt, vt fidelibus doctrinā sua dicant. Rationes namq; comprobante debent, illud sanē bonum, & conducibile fore, quod suadere vult. Nanque voluntas nostra nō appetit

O 2 aliud

101

Modus¹⁰²

aliud ab eo quod intellectus postea
iudicat esse bonum, & conducibile
nobis. Hinc est quod audientium af-
fectus nullatenus mouebuntur, nisi
prius intelligent illud congruum, &
utile fore.

¶ Tertium verò ut impuecat affectus,
præstat in secunda persona alloqui,
velut si ipsi vni dum taxat prædicar-
et. Ut pote si de ineffabili Dei miseri-
cordia sermonem facturus, & quanti-
tum nobiscum temporis simulat in
hunc modum diceret: Miserandè, &
nimis infelix peccator, cur illos Dei
supremos thesauros, & gemmam mi-
sericordiae, & clemétiæ Dei contem-
nis: Quippè cum totantè iam tempo-
ribus contumelijs affectus ipse maxi-
mè cù sit, te vocat, te postulat, te ple-
rūq; expeccat, atq; inspirat, ut conne-
taris ad eū: Curtanta, tamq; ineffabi-
lis misericordia saxeum coruénō de-
mollit: Cur tāta pietas re nō cōuertit?
Quāuis pro eo, quod ad te pertinet,

aut

concionandi.

107

aut cōmodi, quod cōsequitur, id mi-
nime faceres; verū p̄ip̄ius amore dū
taxat, qui crucis patibulū adjuit, vt te
à orminis noxa liberaret, cōuerti vti
q; deberes. Leua oculos tuos in altū,
vt vlnis tēsis in cruce p̄det, vt te sus-
cipiat, parat⁹, perforatū latus, vt in vis-
ceribus te ingerat suis. En tēpus acce-
ptabilc, en tēp⁹ salutis: huius in ordine
cōtēpsieris: diē cīm, authora p̄torsus ig-
noras, cū in illo tremēdo iudicio ante
tribunal Dei apparebis miserāde tuę
vitę strītissimā redditur⁹ rationē &c.
Ad hūc modū in secūda p̄sona loquē
do nimis vtilis est ad mouēdū loc⁹: ve-
rū sūn terția p̄sona loquat̄, magis do-
cere, quā mouere est. Itaq; ad secūdā
p̄sona sermō fiat: Nōnūq; Dei iustitiā as-
sumat terrifīcis cōminādo verbis: nō
nūglehissimis vtēs verbis, eos trahat,
dicens. Summis precibus a te conten-
do, & vicissim te, charissime, moneo,
& exhortor pro accerbissima Iesu
Christi passionē, & eius relietētia &c.